



COMUNE DI PALAZZO ADRIANO

Città Metropolitana di Palermo

SETTORE III – TECNICO – URBANISTICO E AMBIENTE

email – ufficiotecnico@comune.palazzo Adriano.pa.it

Determinazione del Responsabile del Servizio

N. 265 del 29.12.2017

Registro di Segreteria

N. 550 del 29.12.2017

Oggetto: Procedura di affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, per la fornitura di materiale edile per la sistemazione delle strade urbane comunali e per la fornitura di materiale idraulico per la manutenzione degli edifici comunali e per la sistemazione dell'impianto idrico/fognario della rete urbana- Determina a contrarre a sensi dell'art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e Impegno di spesa – Affidamento - CIG: Z761FCF6EC.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III

(giusta determina della Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco n. 18 del 31.08.2017)
che attesta l'insussistenza di conflitto di interessi anche potenziale in relazione al presente atto

PREMESSO che:

- Con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 62 del 21.06.2017 di immediata esecuzione è stata assegnata al Responsabile del Settore III la somma di € 696,38 al capitolo 10150201 impegno n. 188 del 10.05.2017 per l'acquisto di materiale edile di seguito elencato:

N. PROG.	DESCRIZIONE	QUANTITA'	PREZZO UNITARIO (OLTRE IVA)	TOTALE
1	Cemento tipo 325 R- sacchi da 25Kg	44	€ 3,20	€ 140,80
2	Sabbia proveniente da pietra macinata a frantoio	5 q.	€ 20,00 al q.	€ 100,00
3	Selci di pietra calcarea da cava, con esclusione di quella raccolta superficialmente, delle dimensioni di cm. 8 x cm. 8 oppure di cm. 10 x cm. 10 e di altezza di cm. 10 o di cm. 12	Mq. 6	€ 55 al mq.	€ 330,00
Totale imponibile				€ 570,80
IVA al 22% su 570,80				€ 125,58
Totale complessivo				€ 696,38

- Con Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 76 del 07.08.2017 di immediata esecuzione è stata assegnata la somma di € 1.169,50 al capitolo 10940201 imp. n. 256/2017 per l'acquisto di materiali per la manutenzione dell'impianto idrico/fognario della rete urbana di seguito elencato:

N. PROG.	DESCRIZIONE	QUANTITA'	PREZZO UNITARIO (OLTRE IVA)	TOTALE
1	Paio di guanti di lavoro in poliestere e rivestito in lattice	10	€ 1,29	€ 12,91
2	Bigiunto in politilene 20x20 rame	25	€ 2,24	€ 55,94
3	Bigiunto in politilene 25x25 rame	25	€ 3,44	€ 86,07
4	Rubinetto a sfera con port gomma ½	15	€ 3,10	€ 46,48
5	Valvola a farfalla m.f. a ½	30	€ 3,36	€ 100,70
6	Nipples ridotto ¾ a ½	20	€ 0,86	€ 17,21
7	Flessibile ½ m.f. cm. 50	30	€ 2,58	€ 77,46
8	Flessibile ½ a 3/8 cm. 40	20	€ 2,15	€ 43,03

N. PROG.	DESCRIZIONE	QUANTITA'	PREZZO UNITARIO (OLTRE IVA)	TOTALE
9	Niples ½ in rame	25	€ 0,60	€ 15,06
10	Gomito ½ m.f. rame	15	€ 1,46	€ 21,95
11	Gomito ½ f.f. rame	15	€ 1,46	€ 21,95
12	Mt. Tubo in polietilene ½ PIN 16	100	€ 0,47	€ 47,34
13	Nastro in teflon	15	€ 0,34	€ 5,16
14	Canapa	2	€ 0,86	€ 1,72
15	Barattolo ml. 150 vetro resina	15	€ 3,01	€ 48,18
16	Pinza giratubi modello svedese da ½"	1	€ 18,93	€ 18,93
17	Chiave a bussola esagonale ½ da 24 mm.	1	€ 7,94	€ 7,94
18	Prolunga filettata ½" in rame da mm. 40	15	€ 1,73	€ 25,95
19	Prolunga filettata ½" in rame da mm. 30	15	€ 1,38	€ 20,66
20	Prolunga filettata ½" in rame da mm. 20	15	€ 1,10	€ 16,52
21	Riduzione filettato in rame da ¾ a ½	15	€ 0,69	€ 10,33
22	Tappo filettato M ½"	15	€ 0,69	€ 10,33
23	Tappo filettato F ½"	10	€ 0,61	€ 6,11
24	Transenna quadrilatero tubolare per chiusini lato 100 cm	1	€ 163,94	€ 163,94
25	Set punta trapano in cobalto	1	€ 21,52	€ 21,52
26	Set punta trapano in pietra	1	€ 12,91	€ 12,91
27	Sbloccante spray da 400ml.	3	€ 8,22	€ 24,66
28	Bomboletta spray colore nero	4	€ 2,58	€ 10,33
29	Lame per seghetto puk	4	€ 0,86	€ 3,44
30	Lame per seghetto g.	4	€ 1,72	€ 6,89

Totale imponibile € 958,60
 IVA AL 22% SU € 958,60 € 210,89
 Totale complessivo € 1.169,50

- Con Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 76 del 07.08.2017 di immediata esecuzione è stata assegnata la somma di € 793,39 al capitolo 10120202 imp. n. 257/2017 per l'acquisto di materiale per la manutenzione degli edifici comunali di seguito elencato:

N. PROG.	DESCRIZIONE	QUANTITA'	PREZZO UNITARIO (OLTRE IVA)	TOTALE
1	Mt. Cintino per tapparelle	100	€ 0,34	€ 34,43
2	Cassetta a zaino	4	€ 17,21	€ 68,85
3	Galleggiante per cassetta	15	€ 8,61	€ 129,10
4	Confezione di ducotone da lt. 14	5	€ 60,25	€ 301,23
5	Litro Diserbante erbicida	5	€ 6,60	€ 33,00
6	Litro cipermetrina	5	€ 11,50	€ 57,50
7	Confezione da Mt. 75 di filo per decespugliatore 4,4	1	€ 26,22	€ 26,22

Totale imponibile € 650,32
 IVA al 22% su € 650,32 € 143,07
 Totale complessivo € 793,39

- Viste le Deliberazioni della Commissione Straordinaria sopra specificate e con le quali sono state assegnate al Responsabile del Settore III complessivamente € 2.659,27 per procedere all'acquisto di materiali e/o forniture per la manutenzione degli edifici comunali, la sistemazione dell'impianto idrico/fognario delle rete urbana e per la sistemazione delle strade comunali;
- In relazione a quanto sopra esposto e tenuto conto degli importi per le forniture (€ 570,80, € 958,60 ed € 650,32), si ritiene possibile procedere all'acquisizione mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, da espletarsi mediante richiesta di preventivo/offerta, consistente nel ribasso percentuale, indirizzata a n. 5 fornitori di zona per la fornitura di tutto il materiale sopra descritto.

Per maggiore chiarezza si riporta di seguito il riepilogo dei materiali elencati nelle suddette deliberazioni:

N. PROG.	DESCRIZIONE	QUANTITA'	PREZZO UNITARIO (OLTRE IVA)	TOTALE
1	Cemento tipo 325 R- sacchi da 25Kg	44	€ 3,20	€ 140,80
2	Sabbia proveniente da pietra macinata a frantoio	5 q.	€ 20,00 al q.	€ 100,00
3	Selci di pietra calcarea da cava, con esclusione di quella raccolta superficialmente, delle dimensioni di cm. 8 x cm. 8 oppure di cm. 10 x cm. 10 e di altezza di cm. 10 o di cm. 12	Mq. 6	€ 55 al mq.	€ 330,00
4	Paio di guanti di lavoro in poliestere e rivestito in lattice	10	€ 1,29	€ 12,91
5	Bigiunto in politilene 20x20 rame	25	€ 2,24	€ 55,94
6	Bigiunto in politilene 25x25 rame	25	€ 3,44	€ 86,07
7	Rubinetto a sfera con port gomma ½	15	€ 3,10	€ 46,48
8	Valvola a farfalla m.f. a ½	30	€ 3,36	€ 100,70
9	Niples ridotto ¾ a ½	20	€ 0,86	€ 17,21
10	Flessibile ½ m.f. cm. 50	30	€ 2,58	€ 77,46
11	Flessibile ½ a 3/8 cm. 40	20	€ 2,15	€ 43,03
12	Niples ½ in rame	25	€ 0,60	€ 15,06
13	Gomito ½ m.f. rame	15	€ 1,46	€ 21,95
14	Gomito ½ f.f. rame	15	€ 1,46	€ 21,95
15	Mt. Tubo in polietilene ½ PIN 16	100	€ 0,47	€ 47,34
16	Nastro in teflon	15	€ 0,34	€ 5,16
17	Canapa	2	€ 0,86	€ 1,72
18	Barattolo ml. 150 vetro resina	15	€ 3,01	€ 48,18
19	Pinza giratubi modello svedese da ½"	1	€ 18,93	€ 18,93
20	Chiave a bussola esagonale ½ da 24 mm.	1	€ 7,94	€ 7,94
21	Prolunga filettata ½" in rame da mm. 40	15	€ 1,73	€ 25,95
22	Prolunga filettata ½" in rame da mm. 30	15	€ 1,38	€ 20,66
23	Prolunga filettata ½" in rame da mm. 20	15	€ 1,10	€ 16,52
24	Riduzione filettato in rame da ¾ a ½	15	€ 0,69	€ 10,33
25	Tappo filettato M ½"	15	€ 0,69	€ 10,33
26	Tappo filettato F ½"	10	€ 0,61	€ 6,11
27	Transenna quadrilatero tubolare per chiusini lato 100 cm	1	€ 163,94	€ 163,94
28	Set punta trapano in cobalto	1	€ 21,52	€ 21,52
29	Set punta trapano in pietra	1	€ 12,91	€ 12,91
30	Sbloccante spray da 400ml.	3	€ 8,22	€ 24,66
31	Bomboletta spray colore nero	4	€ 2,58	€ 10,33
32	Lame per seghetto puk	4	€ 0,86	€ 3,44
33	Lame per seghetto g.	4	€ 1,72	€ 6,89
34	Mt. Cintino per tapparelle	100	€ 0,34	€ 34,43
35	Cassetta a zaino	4	€ 17,21	€ 68,85
36	Galleggiante per cassetta	15	€ 8,61	€ 129,10
37	Confezione di ducotone da lt. 14	5	€ 60,25	€ 301,23
38	Litro Diserbante erbicida	5	€ 6,60	€ 33,00
39	Litro cipermetrina	5	€ 11,50	€ 57,50
40	Confezione da Mt. 75 di filo per decespugliatore 4,4	1	€ 26,22	€ 26,22

Totale imponibile € 2.179,73
 IVA al 22% su € 2.179,73 € 479,54
 Totale complessivo € 2.659,27

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente O.R.EE.LL.;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO la L.R. n. 30 del 23.12.2000.

CONSIDERATO che:

- Le prestazioni necessitate non rientrano fra quelle per le quali è previsto l'obbligo di avvalersi delle convenzioni stipulate da Consip, ai sensi dell'art. 1, del D. L. 06/07/2012 n. 95 (convertito con modificazioni con L. 07/08/2012 n. 135).
- In considerazione che il valore massimo stimato per l'acquisizione del materiale elencato nelle premesse è inferiore al limite di importo di 40.000 euro, sussistono i presupposti che rendono praticabile l'acquisto proposto mediante l'espletamento di una procedura di affidamento diretto della fornitura, secondo le disposizioni contenute nell'art. 36, comma 2, del D. Lgs. n. 50, da attuarsi previo invio di richiesta preventivo/offerta indirizzata agli operatori economici di zona, potenziali aggiudicatari della fornitura.
- Data la natura della fornitura e il valore contrattuale massimo, la stessa potrà essere aggiudicata utilizzando il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera c), del D. Lgs. 50/2016.

DATO ATTO che:

- con note per mezzo PEC alle ditte CELMAC s.r.l. di Prizzi, Edilizia Rossi di Bisacquino, Di Giovanni Domenica di Palazzo Adriano, e ad altre 2 ditte, per le quali non è stato possibile reperire gli indirizzi PEC, è stata inviata per raccomandata 1 alle Ditta LESA di Ferrara Pietro & c. di Prizzi (PA) e Ditta Ferina Pasquale di Chiusa Sclafani (PA) la richiesta di preventivo/offerta ai sensi dell'art. 36, c. 2, del D.Lgs. 50/2016 (affidamento diretto),
- in data 07.12.2017 sono pervenute n. 2 offerte;
- in data 20.12.2017 si è provveduto ad espletare la procedura di affidamento in esito alla quale, giusto verbale in pari data, la fornitura è stata aggiudicata alla Ditta LESA di Ferrara Pietro & c. di Prizzi che ha offerto il ribasso del 10,00 % come da seguente prospetto:

importo della fornitura soggetto a ribasso	€ 2.179,73
a dedurre ribasso offerto dalla ditta pari a 10,00% di € 2.179,73 =	€ 217,97
Restano	€ 1.961,76
IVA 22%	<u>431,58</u>
Sommano	<u>€ 2.393,34</u>

Per quanto sopra premesso e considerato, con il presente atto

DETERMINA

- Di impegnare la complessiva somma di € 2.393,34 così suddivisa:
 - € 1.169,50 al capitolo 10940201 imp. n. 256/2017;
 - € 696,38 al capitolo 10150201 impegno n. 188 del 10.05.2017;
 - € 527,46 al capitolo 10120202 imp. n. 257/2017;
- Di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, la fornitura di materiale idraulico per la manutenzione degli edifici comunali e per la sistemazione dell'impianto idrico/fognario delle rete urbana e materiale edile per la sistemazione delle strade comunali alla Ditta LESA di Ferrara Pietro & c. di Prizzi per un importo di **€ 1.961,76** (millenovecentosessantuno/76), **oltre IVA al 22%** pari a € 431,58 e per l'importo complessivo di € 2.393,34;
- Dare atto che risulta un'economia di € 265,93 dalla somma assegnata pari a € 2.659,27;
- Dare mandato all'ufficio Ragioneria di disimpegnare la somma di € 265,93;

5. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore II Economico – Finanziario affinché, operato il riscontro contabile, apponga il visto dell'esatta imputazione di spesa, la copertura finanziaria e la relativa capienza del capitolo.
6. Di disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi e per gli effetti dell'art. 26 c. 2 del D.Lgs. 33/2013.

Visto: Il Sovraordinato al Settore III
F.to Ing. Giovanni Cipolla



Il Responsabile del Settore III
Arch. Carlo Bertolino

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto l'atto che precede del Responsabile del Settore III° avente per oggetto: **Procedura di affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, per la fornitura di materiale edile per la sistemazione delle strade urbane comunali e per la fornitura di materiale idraulico per la manutenzione degli edifici comunali e per le sistemazione dell'impianto idrico/fognario della rete urbana- Determina a contrarre a sensi dell'art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e Impegno di spesa - CIG: Z761FCF6EC.**

APPONE

Il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

La copertura finanziaria della spesa per € 2.393,34 resa ai sensi dell'art. 55, della L. 142/90 nel testo recepito con L.R. 48/91 e s.m.i.;

L'impegno contabile, assunto ai sensi dell'art. 55 Legge 142/90, recepita con L.R. n. 48/91, come modificata dalla L.R. 30/2000, è così suddiviso:

- € 1.169,50 al capitolo 10940201 imp. n. 256/2017;
- € 696,38 al capitolo 10150201 impegno n. 188 del 10.05.2017;
- € 527,46 al capitolo 10120202 imp. n. 257/2017;

Palazzo Adriano, 27 / 12 / 2015

Il Responsabile del Settore II - Economico Finanziario

(Dott. Giuseppe Parrino)

